

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	30.378.405,22	11.652.031,01
Receita tributária	205.300,00	350.638,47
IPTU	9.900,00	0,00
ISS	125.400,00	325.620,69
ITBI	1.900,00	900,00
IRRF	53.800,00	18.792,86
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	14.300,00	5.324,92
Contribuições	365.938,00	37.526,16
Receita patrimonial	190.900,00	53.479,48
Aplicações financeiras (II)	183.200,00	49.279,48
Outras receitas patrimoniais	7.700,00	4.200,00
Transferências correntes	26.950.159,69	11.186.526,09
Cota-parte do FPM	6.892.931,06	4.109.483,98
Cota-parte do ICMS	1.253.440,00	633.282,20
Cota-parte do IPVA	62.480,00	53.665,47
Cota Parte do ITR	640,00	429,40
Transferências da LC 87/96	8.480,00	4.093,84
Transferências da LC 61/89	11.040,00	65.505,54
Transferências do Fundeb	7.016.856,49	3.811.796,38
Outras transferências correntes	11.704.292,14	2.508.269,28
Demais receitas correntes	2.666.107,53	23.860,81
Outras receitas financeiras (III)	2.493.107,53	1.427,93
Receitas correntes restantes	173.000,00	22.432,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	27.702.097,69	11.601.323,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.742.000,00	185.000,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	50.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

Outras alienação de bens	50.000,00	0,00
Transferências de capital	1.692.000,00	185.000,00
Convênios	280.000,00	0,00
Outras transferências de capital	1.412.000,00	185.000,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.742.000,00	185.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.444.097,69	11.786.323,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.169.472,53	16.872.731,71	10.305.285,46	9.298.555,65	473.249,36	115.182,80	115.182,80
Pessoal e encargos sociais	11.716.885,46	9.353.625,50	5.879.347,97	5.112.029,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	11.452.047,07	7.519.106,21	4.425.937,49	4.186.526,65	473.249,36	115.182,80	115.182,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.168.932,53	16.872.731,71	10.305.285,46	9.298.555,65	473.249,36	115.182,80	115.182,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.995.932,69	404.157,01	96.014,58	86.798,58	2.630,00	577.781,54	405.074,79
Investimentos	8.818.932,69	244.157,01	28.772,00	19.556,00	2.630,00	577.781,54	405.074,79
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	177.000,00	160.000,00	67.242,58	67.242,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.818.932,69	244.157,01	28.772,00	19.556,00	2.630,00	577.781,54	405.074,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	330.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	32.317.865,22	17.116.888,72	10.334.057,46	9.318.111,65	475.879,36	692.964,34	520.257,59
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				1.472.075,00			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		
		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	49.279,48
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	160.000,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	1.361.354,48
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	113.620,30
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	2.963.923,65
Disponibilidade de caixa	0,00	2.963.923,65
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	3.460.559,77
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	496.636,12
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	-2.850.303,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	2.850.303,35

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	-496.636,12
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	3.346.939,47
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	3.457.659,99
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Presidente Médici - DATA DA EMISSÃO: 01/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 11:33:30